
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 0

; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 februari 1997 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 03 juli 
1997; 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, worden beschermd: 
- als monumenten, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

Het kastee~ van Moregem, ge~egen te Wortegem-Petegem (More­
gem) , Heerweg en Koestraat, bekend ten kadaster: Wortegem­
Petegem, 3de afde~ing, sectie B, 121b, dee~ 128k: 
- omwille van het algemeen belang wegens de historische en 
artistieke waarde als bijzonder illustratief exemplaar van een 
laat-XVIIIde-eeuws "kasteel", gekenmerkt door een strenge 
geometrische opbouw, grote soberheid inzake ornamentiek - uit­
wendig nog Louis XVI-stijl, doch inwendig Directoire- en over­
gang naar Empire-stijl - en een verfijning in aankleding van 
de interieurs d.m.v. schilderwerk waaronder marmer-imitaties, 
trompe-l'oeils en antiquiserende elementen. 

De dienstgebouwen van het kastee~ van Moregem, ge~egen te 



Wortegem-Petegem (Moregem) , Heerweg en Koestraat, bekend ten 
kadaster: Wortegem-Petegem, 3de afdeling, sectie B, deel 124 
f: 
- omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als laat-XVlllde-eeuwse bij het kasteel horende stallingen en 
koetshuis, geconcipieerd als sobere en strenge geometrische 
volumes, geheel aansluitend bij de karakteristieken van het 
kasteel. 

Het hek van het kasteel van Moregem, gelegen te Wortegem­
Petegem (Moregem) , Heerweg en Koestraat, bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 3de afdeling, sectie B, deel 122a: 
- omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als voorbeeld van een eenvoudig en sober opgevatte toegang tot 
een kasteeldomein. 

De grot of "grotto" van het kasteel van Moregem, gelegen te 
Wortegem-Petegem (Moregem) , Heerweg en Koestraat, bekend ten 
kadaster: Wortegem-Petegem, 3de afdeling, sectie B, deel 128 
k: 
- omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als centraal blikpunt bij het grote grasperk voor de kasteel­
rotonde, langs de oever van de beek, gemetseld in onregelmati­
ge blokken Doornikse steen en met een bakstenen gewelf dat 
mogelij k werd gemetseld met materiaal afkomstig van het oude 
kasteel. 

De ijskelder van het kasteel van Moregem, gelegen te Wortegem­
Petegem (Moregem) , Heerweg en Koestraat, bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 3de afdeling, sectie B, deel 129d: 
- omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als voorbeeld van bij het kasteel horende ijskelder waarin ter 
bewaring van voedings- en drinkwaren op de vijver geoogste 
ijsblokken werden opgeslagen. 

Het sas bij en de ijzeren brug over de waterpartij van het 
kasteel van Moregem, gelegen te Wortegem-Petegem (Moregem) , 
Heerweg en Koestraat, bekend ten kadaster: Wortegem-Petegem, 
3de afdeling, sectie B, deel 117c: 
- omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
van het sas voor de regeling van de waterstand van de vijver 
en de ij zeren brug als uitrusting van het kasteelpark, voor­
zien van een smeedijzeren borstwering en een gekroond monogram 
met jaartal 1877. 

Wordt beschermd als dorpsgezicht: 

het voormalig kasteelpark van het kasteel van Moregem, met 
aanpalende percelen, gelegen te Wortegem-Petegem (Moregem) , 
Heerweg en Koestraat, 3de afdeling, sectie B, zoals afgebakend 
op als bijlage gevoegd plan (percelen 117c, 122a, 124f, 125c, 
128d, 128e, 128k, 128L, 129b, 129d, 139c, 142b, 143d, 144b), 
alsook de portierswoning (perceel 122ajdeel): 
- omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als ten tijde van de bouw van het huidige kasteel als Engels 
park aangelegd domein waarin de belangrijkste gebouwen en 
landschappelijke elementen waren geordend volgens twee elkaar 



kruisende hoofdassen; 
- omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
van de zich in het park bevindende gebouwen (zie hoger) , 
uitrusting en aanhorigheden waaronder een polygonale ommuurde 
moestuin, ijzeren brug, grot, ijskelder, hoeve; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische en 
archeologische waarde van de plaats waar zich tot het midden 
van de XIXde eeuw een watermolen bevond (deel 128d) en de bij 
de hoeve horende, in 1865 afgevoerde motte (deel 129b) die een 
zeer oude oorsprong van de kasteelsite verraadt. 
- omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
van de voormalige portierswoning die vóór een recente verbou­
wing, waarbij de schermgevel werd verwijderd, kon gelden als 
één van de vroegste voorbeelden van neo - gotiek in het land. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel, 1 8 NOV. 1997 

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn 


